40  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

BORGES- Matricula nº 5832802/2, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor Regional do Escritório Regional do Marajó.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0567 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Extensionista Ru-
ral l, Engª- Florestal FABRÍCIA PEREIRA BARROS–Matrícula nº57211493/1,
a contar de 03.08.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Melgaço, para exercer suas
funções Escritório Regional do Marajó;.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisora
Regional do Escritório Regional do Marajó.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0568 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista
Rural ll, FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR–Matrícula nº54196287/1,
a contar de 03.08.2021:
I – T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de
Castanhal, para exercer suas funções Escritório Local de Chaves/Escritório
Regional das Ilhas;.II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Escritório Local de Chaves/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0554 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de
nº0369/2013, queDesignou o Extensionista Rural ll-KENNEDY CORRÊA BA-
RILE- Matricula nº 3176509/1, para exercer a Função Gratificada de chefe
do Escritório Local de Cametá/Escritório Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0553 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2021, o Extensionista Rural l, Engº-
Florestal RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA–Matrícula nº57174779/1, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Concórdia do
Pará/Escritório Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0556 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de
nº0040/2018, que designou o Extensionista Rural ll JADSON SILVA FEITO-
SA- Matricula nº 54196657/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição do Ara-
guaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0557 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2021, o Extensionista Rural ll- EDIL-
SON GONÇALVES GARCIA–Matrícula nº5066204/1, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional de
Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0558 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de nº
0415/2014, que designou o Extensionista Rural ll MÁRIO GOMES DA SIL-
VA- Matricula nº 54196329/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Escritório Local de São Félix do Xingú/Escritório Regional de Conceição
do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0559 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2021, o Extensionista Rural ll- JOSÉ
EDNALDO MATOS PEREIRA–Matrícula nº57210193/1, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Escritório Local de São Félix do Xingú/Escritório
Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0560 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de
nº0431/2019, que designou o Extensionista Rural l LAZARO JOSÉ DA SIL-
VA- Matricula nº 55585993/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0561 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/08/2021, a Extensionista Rural l, Engª-Am-
biental CAMILA DE MESQUITA SALIM–Matrícula nº57189557/1, para exer-
cer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Belém/Escritório
Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0563 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de
nº0467/2019, que designou o Extensionista Rural l HENRIQUE JOSÉ FER-
RO CRISTO- Matricula nº 5035880/1, para exercer a Função Gratificada
de Chefe do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional de São Miguel
do Guamá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0562 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensio-
nista Rural l, Engº- Agrônomo EMERSON PINHEIRO PENHA–Matrícula
nº57211149/1, a contar de 03.08.2021:
I – T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regio-
nal das Ilhas, para exercer suas funções Escritório Local de Irituia/Escritó-
rio Regional de São Miguel do Guamá;.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Irituia/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0564 /2021 – 02. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 03/08/2021, os efeitos da Portaria de
nº0235/2019, que designou o Extensionista Rural l DENILSON BATISTA
DE SOUSA- Matricula nº 5769051/2, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Escritório Local de Benevides/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0555 /2021 – 31. 05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista
Rural Il – ANTONIO CORRÊA DA CRUZ - Matricula nº 57210175/1, a contar
de 03.08.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0118/2017, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Bujarú/
Escritório Regional de Castanhal;
II – T R A N S F E R I R, do Escritório Local de Burajú/Regional de Cas-
tanhal, para exercer suas funções Escritório Local de Cametá/Escritório
Regional do Tocantins;.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Cametá/Escritório Regional do Tocantins.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 687976
PORTARIA Nº 0577 /2021 – 03. 08.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a emprega-
da ODINÉIA FURTADO COSTA- Matricula nº 54196517/1, a contar de
30.07.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0121/2020, que Designou
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva;
ll – R E M A N E J A R, da Chefia de Gabinete da Presidência, para exercer
suas funções na Assrssoria Jurídica/AJUR;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da-
Assessoria Jurídica/AJUR.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0578 /2021 – 03. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de Bi-
blioteca ANA CÉLIA AVELAR DE LIMA – Matricula nº 3172775/1, a contar
de 30.07.2021:
l-R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0128/2012, que Designou para
exercer a Função Gratificada de Secretária da  Assessoria Jurídica/AJUR;
Il – R E M A N E J A R, da Assessoria Jurídica/AJUR, para exercer suas fun-
ções  no Gabinete da Presidência;
IIl – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da
Diretoria Executiva.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 688051
PORTARIA Nº 0543 /2021 – 29. 07.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – Instituir Comissão Paritária nos termos da Cláusula 14ª do Acordo Cole-
tivo 2021/2022, com o objetivo em criar Comissão Paritária específica para
analisar a viabilidade da concessão de auxílio natalidade aos empregados
no valor de 1 (um) salário mínimo, composta pelos empregados abaixo
relacionados:
 

LAYSA CRISTINA FARIAS DE SENA AJUR EMATER-PARÁ
VÂNIA LUCIA LEMOS CATETE NRH/CODES EMATER-PARÁ
LEONICE DA CRUZ FRANÇA ESLOC ANANIDEUA/REG. DAS ILHAS STAFPA

ROSA HELENA CAMPOS DE MELO NDI/COTEC STAFPA

II – Apresente Portaria terá vigência coincidente à do Acordo Coletivo
2021/2022.
(PAE/2021/704905).
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE